ОМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ОМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.06.2020  № 16
О внесении изменений в Регламент Совета Омского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденный решением Совета Омского муниципального района Омской области от 27 января 2011 года № 3
Руководствуясь положениями Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Омского муниципального района Омской области, Регламентом работы Совета Омского муниципального района Омской области, рассмотрев протест прокуратуры Омского района от 26.02.2020 №7-13-2020/1997, а также проект модельного акта Прокуратуры Омского района,  Совет Омского муниципального района Омской области
решил:

1. Внести в Регламент Совета Омского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, утвержденный решением Совета Омского муниципального района Омской области от 27 января 2011 года № 3 (далее – Регламент), следующие изменения:
1.1. Пункт 3 статьи 2 Главы 1 Регламента исключить;

1.2. Статью 4 Главы 1 Регламента изложить в новой редакции:

«статья 4 Председатель Совета
1. Председатель Совета избирается из числа депутатов Совета на первом после выборов заседании вновь избранного Совета.

2. Председатель Совета избирается на срок полномочий Совета тайным или открытым голосованием.

3. Председатель Совета осуществляет следующие полномочия:

1) председательствует на заседаниях Совета в соответствии с настоящим Регламентом;

2) представляет Совет в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями, гражданами;

3) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета, формирует и утверждает план деятельности Совета на очередной год, вносит в него изменения;

4) созывает заседания Совета, доводит до сведения депутатов Совета время и место их проведения, а также проект повестки заседания Совета;

5) ведет заседания Совета;

6) оказывает содействие депутатам Совета в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;

7) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета;

8) издает постановления и распоряжения по вопросам организации деятельности представительного органа муниципального образования, подписывает решения представительного органа муниципального образования, подписывает протоколы заседаний Совета;
9) формирует и утверждает план деятельности Совета на очередной год, вносит в него изменения;
10) организует прием граждан депутатами Совета, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб, адресованных в Совет;

11) координирует деятельность комиссий Совета;
12) выполняет иные полномочия в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством, Уставом Омского сельского поселения  Омского муниципального района и настоящим Регламентом.

1.2. Статью 11 Главы 3 Регламента изложить в новой редакции:

 «Статья 11. Субъекты правотворческой инициативы
1. Перечень субъектов, обладающих правом правотворческой инициативы (инициативы принятия правовых актов) в Совете, определяется Уставом Омского сельского поселения Омского муниципального района.

2. Субъект правотворческой инициативы, внесший в Совет проект правового акта, обязан назначить лицо, которому поручается представление проекта правового акта в Совете.».
1.3. Статьи 13-14 Главы 3 Регламента исключить.
1.4. Статью 15 Главы 3 Регламента изложить в новой редакции:

«Статья 15 Подготовка проектов правовых актов Совета
1. Разработка и подготовка проектов правовых актов Совета осуществляется, как правило, на плановой основе. План подготовки проектов правовых актов Совета формируется на основании предложений депутатов Совета, комиссий Совета, Главы Омского сельского поселения Омского муниципального района, других субъектов правотворческой инициативы, установленных Уставом Омского муниципального района, и утверждается Советом на один год. К разработке плана проектов правовых актов Совета могут быть привлечены научные организации, ученые и специалисты.

2. Подготовка проектов правовых актов Совета осуществляется в порядке, установленном Уставом Омского муниципального района.
3. Проекты правовых актов, вносимых на рассмотрение Совета, подлежат согласованию с органами, должностными лицами, организациями, в компетенцию (функции) которых входит решение вопроса, являющегося предметом проекта правового акта.».
1.4. Статьи 16-20 Главы 3 Регламента исключить.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Омский муниципальный вестник", разместить на официальном сайте Омского сельского поселения Омского муниципального района Омской области в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по правовым вопросам Совета Омского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.

Глава сельского поселения

                        И.В. Шумихина